CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 6º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Tel: (0xx21) 3232-3232

Home page: www.coren-rj.org.br

ATA DA 672º ROP

                                                                                                                                                                                       Página 1 de 11

PLENÁRIO DO COREN/RJ – TIRÊNIO 2024/2026

HOMOLOGADO PELA DECISÃO COFEN Nº 299, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023

ATA DA 672ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Aos quatorze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, às 10h00min, no Auditório do 1

CCENF, situado à Rua da Glória 190, 6º andar, reuniram-se seus membros efetivos e suplentes para 2

realizar a 672ª Reunião Ordinária de Plenário do Coren-RJ, estando presentes os seguintes 3

CONSELHEIROS EFETIVOS – MEMBROS DA DIREÇÃO: Lilian Prates Belem Behring – 4

Presidente, Rosimere Maria da Silva – Vice-Presidente, Antonio da Silva Ribeiro – Primeiro-5

Secretário, Cristiano Bertolossi Marta – Segundo-Secretário. Presentes ainda, os CONSELHEIROS 6

EFETIVOS: Alcione Matos de Abreu, Carla Oliveira Shubert, Claudia Maria Messias, Fabio 7

Domingos, Glória Maria de Carvalho, Hellen Oliveira Senna, Maria José dos Santos Peixoto, Susana 8

Veloso de Souza Rangel e Tony de Oliveira Figueiredo. AUSENTES, justificadamente, os 9

Conselheiros Efetivos: Leilton Alves Coelho – Primeiro-Tesoureiro, Eliane Soares de Araújo – 10

Segunda-Tesoureira, Isabella Nanubia Correa de Almeida que está licenciada, Miriam Salles Pereira, 11

Paulo Murilo de Paiva, Rosimere Ferreira Santana, Tereza Cristina Abrahão Fernandes e Vanessa 12

Gutterres Silva, sendo substituídos respectivamente pelos seguintes CONSELHEIROS 13

SUPLENTES convocados: Conselheiro Leilton Alves Coelho – Primeiro-Tesoureiro, sendo 14

substituído pela Maria da Glória do Desterro Costa, Conselheira Eliane Soares de Araújo – Segunda-15

Tesoureira, sendo substituída pelo Conselheiro Gilberto Custódio de Mesquita, Conselheira Carla 16

Oliveira Shubert, sendo substituída pela Camila Matheus de Castro, Conselheira Miriam Salles 17

Pereira, sendo substituída pela Deyse Conceição Santoro, Conselheira Rosimere Ferreira Santana, 18

sendo substituída pela Flávia Espindola Kiuchi, Conselheira Tereza Cristina Abrahão Fernandes, 19

sendo substituída pela Olguimar dos Santos Dias e Conselheira Vanessa Gutterres Silva, sendo 20

substituída pela Caroline Moraes Soares de Motta. Presentes, ainda, os Conselheiros Suplentes 21

convocados: Daniele Ferreira Leal, Gilberto Custódio de Mesquita, Maria da Glória do Desterro 22

Costa, Monica Cunharski Ferro e Pedro Júnior Bastos dos Santos. Ausentes, justificadamente, os 23

Conselheiros Suplentes convocados: Deyse Conceição Santoro, Jaqueline da Silva, Maria Therezinha 24

Nobrega e Teresa Cristina Polo. Ausente, ainda, os Conselheiros Suplentes convocados: Camila 25

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 6º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Tel: (0xx21) 3232-3232

Home page: www.coren-rj.org.br

ATA DA 672º ROP

                                                                                                                                                                                       Página 2 de 11

Matheus de Castro, Érica Barbosa Monteiro Pereira e Sayonara Barros Laurentino. 1. 26

VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM ESPECIAL E ABERTURA DOS TRABALHOS: Feita verificação 27

do quórum regimental especial acima dos 2/3 (dois terços) mínimo exigido, registrando-se a presença 28

de 19 (dezenove) conselheiros na condição de efetivos.  Aberto os trabalhos a Presidente Lilian 29

Prates Belem Behring, dá as boas-vindas aos presentes, iniciando-se com a apresentação dos itens de 30

pauta. 2. LEITURA E APROVAÇÃO DA ATA DA 356ª REP: A ATA da 356ª REP foi enviada 31

aos endereços de e-mails dos conselheiros para leitura e aprovação, tendo sido aprovada. 3. 32

APROVAÇÃO DA PAUTA DA 672ª ROP: A reunião foi iniciada às 1025hmin, com a Presidente 33

do Plenário, Lilian Prates Belem Behring, abrindo os trabalhos. Ato contínuo as deliberações 34

resultaram-se em: 4. PROCESSOS ADMINISTRATIVOS – 4.1 PAD Nº 1650/2024 - 35

REFORMULAÇÃO ORÇAMENTÁRIA INTERNA Nº 04 - SERVIÇO DE LIMPEZA E 36

HIGIENIZAÇÃO. (HOMOLOGAÇÃO): A Assessora Técnica, Normeli Fernandes, Chefe do 37

Departamento Financeiro, explana sucintamente sobre a necessidade da reformulação supracitada, 38

visando atender a demanda pertinente aos serviços de limpeza e higienização com locação de mão de 39

obra. Não havendo mais manifestações por parte dos conselheiros, foi submetido à homologação, 40

sendo homologado por unanimidade pelo Plenário. Ao final, a Presidente submete à homologação do 41

Plenário, tendo sido homologado por unanimidade. 4.2 PAD Nº 1715/2024 - REFORMULAÇÃO 42

ORÇAMENTÁRIA INTERNA Nº 05 - MULTAS DE TRÂNSITO E MANUTENÇÃO 43

CORRETIVA E PREVENTIVA DOS VEÍCULOS OFICIAIS DO COREN-RJ. 44

(HOMOLOGAÇÃO): A Assessora Técnica, Normeli Fernandes, Chefe do Departamento 45

Financeiro, explana sucintamente sobre a necessidade da reformulação supracitada, visando atender 46

as demandas pertinentes à multa de trânsito e manutenção corretiva e preventiva dos veículos oficiais 47

do Coren-RJ. Não havendo mais manifestações por parte dos conselheiros, foi submetido à 48

homologação, sendo homologado por unanimidade pelo Plenário. Ao final, a Presidente submete à 49

homologação do Plenário, tendo sido homologado por unanimidade. Em seguida, a Presidente 50

informa sobre a necessidade de inclusão de pauta para tratar do PAD nº 752/2024 referente à 51

alteração e atualização do organograma do Coren-RJ, tendo sido acolhido pelo Plenário. 5. 52

INCLUSÃO DE PAUTA – 5.1 PAD Nº 2010/2023 - ALTERAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DO 53

ORGANOGRAMA E ADEQUAÇÃO DA RESOLUÇÃO COFEN 752/2024: A Presidente Lilian 54

Prates Belem Behring apresenta ao Plenário a necessidade da alteração e atualização do organograma 55

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 6º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Tel: (0xx21) 3232-3232

Home page: www.coren-rj.org.br

ATA DA 672º ROP

                                                                                                                                                                                       Página 10 de 11

x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-265

x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x- 266

ATA DA 672ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

    LILIAN PRATES BELEM BEHRING                           ANTONIO DA SILVA RIBEIRO 267

                            Presidente                                                                 Primeiro-Secretário 268

               Coren-RJ nº 70.540-ENF                                                Coren-RJ nº 120.696-ENF 269

 270

 271

 272

CONSELHEIROS EFETIVOS PRESENTES 273

Lilian Prates Belem Behring _________________________________________________________ 274

Rosimere Maria da Silva ____________________________________________________________ 275

Antonio da Silva Ribeiro ____________________________________________________________ 276

Cristiano Bertolossi Marta ___________________________________________________________ 277

Eliane Soares de Araújo _____________________________________________________________ 278

Alcione Matos de Abreu ____________________________________________________________ 279

Carla Oliveira Shubert ______________________________________________________________ 280

Claudia Maria Messias ______________________________________________________________ 281

Fabio Domingos ___________________________________________________________________ 282

Glória Maria de Carvalho ____________________________________________________________ 283

Hellen Oliveira Senna _______________________________________________________________ 284

Maria José dos Santos Peixoto ________________________________________________________ 285

Susana Veloso de Souza Rangel _______________________________________________________ 286

Tony de Oliveira Figueiredo __________________________________________________________ 287

 288

CONSELHEIROS SUPLENTES 289

Camila Matheus de Castro __________________________________________________________ 290

Caroline Moraes Soares Motta de Carvalho _____________________________________________ 291

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 6º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Tel: (0xx21) 3232-3232

Home page: www.coren-rj.org.br

ATA DA 672º ROP

                                                                                                                                                                                       Página 11 de 11

Daniele Ferreira Leal _______________________________________________________________ 292

Deyse Conceição Santoro  ___________________________________________________________ 293

Flávia Espíndola Kiuchi _____________________________________________________________ 294

Fernanda Vasconcelos Sptiz Britto _____________________________________________________ 295

Gilberto Custódio de Mesquita ________________________________________________________ 296

Maria da Glória do Desterro Costa _____________________________________________________ 297

Monica Cunharski Ferro _____________________________________________________________ 298

Olguimar dos Santos Dias ____________________________________________________________ 299

 300

http://www.coren-rj.org.br/